
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 

 
 

Comune di Albidona 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 

AREA TECNICA 
 

D E T E R M I N A :    
 

N. 59 DEL REG. GENERALE  
 

N. 46 DEL REG. AREA 
 

DATA: 06/04/2023 

O G G E T T O : 
 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DELLA 

DITTA LIZZANO FRANCESCO PER LA FORNITURA DI 

MATERIALE EDILE PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE 

IDRICA COMUNALE (CIG ZAD39AB714)           
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno sei del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Michele Ventimiglia, nominato con Decreto del Sindaco prot. n. 728 del 13/03/2023,  

attribuzione ai sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, delle funzioni dirigenziali di 

cui all’art. 107 del medesimo D. Lgs. 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8, esecutiva ai sensi di legge, in data 

29.07.2022, è stato approvato il Bilancio per gli esercizi finanziari 2022-2024;  

 l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione;  

 la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, 

all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli Enti Locali 

possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 

2023 è differito al 30 aprile 2023”;  

 per effetto di quanto precede, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, deve 

intendesi autorizzato sino al 30 aprile 2023 l’esercizio provvisorio. 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

Considerato che si è reso necessario ed urgente provvedere alla fornitura di materiale edile 

vario per la manutenzione ordinaria della rete idrica comunale; 

Dato atto che l’operatore economico "Lizzano Francesco”, con sede in Via Principe Umberto 

n.38, CAP 87070 ALBIDONA (CS), C.F.: LZZFNC62S23A160U, P.Iva 01612900785, già in 

passato affidatario per la fornitura dei materiali di che trattasi, contattato per le vie brevi si è 

dichiarato disponibile ad effettuare la fornitura dei materiali necessitanti a questo Comune e, tal 

fine, ha trasmesso il preventivo di spesa n. 5/22 del 05.10.2022, acquisito al prot. n. 2381 del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

07.10.2022, quantificando una spesa complessiva pari ad € 651,89, di cui € 534,34 per 

imponibile ed € 117,55 per iva al 22%;  

Acclarato che il suddetto operatore economico "Lizzano Francesco" presenta adeguata 

esperienza e capacità tecnica; 

Dato atto: 

 che si è considerata congrua l’offerta presentata dall’operatore economico "Lizzano 

Francesco”, con sede in Via Principe Umberto n.38, CAP 87070 ALBIDONA (CS), C.F.: 

LZZFNC62S23A160U, P.Iva 01612900785 con il suddetto preventivo di spesa n. 5/22 

del 05.10.2022; 

 che, pertanto, lo stesso operatore economico è stato autorizzato a dare corso alla fornitura 

di cui al medesimo preventivo; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11.09.2020 n. 

120 recante conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, 

all'operatore economico "Lizzano Francesco", con sede in Via P. Umberto n. 38 – 87070 – 

Albidona (CS), Cod. Fisc.: LZZFNC62S23A160U, P. IVA: 01612900785, la fornitura di 

materiale destinato alla manutenzione della rete idrica, per l'importo complessivo offerto pari ad 

€ 651,89, di cui € 534,34 per imponibile ed € 117,55 per IVA al 22%, e di procedere al relativo 

impegno di spesa; 

Precisato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, che la forma del contratto è la 

scrittura privata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere tra operatore economico e Stazione Appaltante; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 651,89 (I.V.A. compresa) trova la necessaria e 

sufficiente copertura finanziaria mediante imputazione sui seguenti codici di bilancio: 

 al codice 09.04.1 – Pdc 01.03.02.09.011, COFOG 06.3 (voce 3430/2/4), quale spesa 

ricorrente con transazione U.E. “Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea”, 

codifica ex D. Lgs. n. 118/2011, annualità 2023 ed esigibilità stessa annualità 2023 del già 

approvato bilancio 2022-2024, nonché del redigendo bilancio 2023-2025, che presenta la 

necessaria e sufficiente disponibilità e risulta essere conforme ai principi sanciti dal D. Lgs. 

n. 118/2011; 

Stabilito che trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile e, in quanto tale, 

interamente impegnabile nel corrente esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 

267/2000; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito con 

modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato che l'operatore economico "Lizzano Francesco", con sede in Via Principe Umberto n. 

52 – 87070 – Albidona (CS), Cod. Fisc.: LZZFNC62S23A160U, P. IVA: 01612900785, ha 

regolarmente effettuato la fornitura suindicata; 

Dato atto che è stato operato con esito positivo, ai sensi dell’art. 184 comma 2 D. Lgs. n. 

267/2000, il riscontro sulla regolarità degli atti e sulla rispondenza della prestazione alle 

condizioni ed ai prezzi pattuiti in sede di affidamento senza alcuna modifica a quanto 

preventivato; 

Visto e richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che 

stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di 

scissione dei pagamenti (cd. Split payment); 

Vista la fattura emessa dall'operatore economico "Lizzano Francesco", con sede in Via Principe 

Umberto n. 52 – 87070 – Albidona (CS), Cod. Fisc.: LZZFNC62S23A160U, P. IVA: 

01612900785, e di seguito riportata: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

fattura n. data 

emissione 

protocollo Ente Imponibile I.V.A. Importo totale 

000001/23 31-01-2023 n. 372/2023 del 

06/02/2023 

€ 534,34 € 117,55 € 651,89 

 
Ritenuto di dover procedere alla relativa liquidazione di spesa per la somma complessiva di € 

651,89, di cui € 534,34 per imponibile ed € 117,55 per IVA al 22%, a favore dell'operatore 

economico "Lizzano Francesco", con sede in Via Principe Umberto n. 52 – 87070 – Albidona 

(CS), Cod. Fisc.: LZZFNC62S23A160U, P. IVA: 01612900785, relativa all’acquisto di 

materiale edile per la manutenzione della rete idrica comunale; 

Preso atto: 

 che l'operatore economico "Lizzano Francesco" risulta in regola con i versamenti contributivi 

presso gli enti previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità contributiva 

(Durc On Line), protocollo n. INPS_35494704 con data richiesta 06.04.2023 e con scadenza 

validità 04.08.2023; 

 che il Codice identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità (AVCP) è 

ZAD39AB714, acquisito per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 

della legge 136/2010; 

Dato atto: 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

 che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 42 del 

D. Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento comunale non sussistono nei confronti del 

sottoscritto, Ing. Michele Ventimiglia, motivi di conflitto d’interesse con riferimento 

all’adozione del presente provvedimento; 

 che ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241/1990 e dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Michele Ventimiglia; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 la Legge 7 agosto 1990, n.  241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche 

ed integrazioni, recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”, e successive modificazioni”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante: 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali dei loro organismi”; 

VISTI ALTRESÌ: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni recante: “Codice dei 

contratti pubblici”; 

 il Decreto decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 il Decreto decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e 

visto, in particolare, l’art. 3, recante specifiche disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni, 

recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora vigente; 

 il regolamento comunale per lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi e il vigente regolamento di 

contabilità; 

 il vigente statuto comunale; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO ed approvare il preventivio dell’operatore economico "Lizzano 

Francesco" - Edilizia-Ferramenta-Colori-Materiale Elettrico-Cereali - con sede in Via P. 

Umberto n. 38 – 87070 – Albidona (CS), Cod. Fisc.: LZZFNC62S23A160U, P. IVA: 

01612900785 di seguito riportati: 

 
preventivo protocollo Ente descrizione Importo totale 

comprensivo di I.V.A. 

n. 5/22 n. 2381 del 

05.10.2022 

Materiale manutenzione 

rete idrica 

€ 651,90 

 
DI IMPEGNARE, per effetto di quanto sopra, a favore dell'operatore economico "Lizzano 

Francesco", con sede in Via P. Umberto n. 38 – 87070 – Albidona (CS), Cod. Fisc.: 

LZZFNC62S23A160U, P. IVA: 01612900785, la somma complessiva di € 651,89, di cui € 

534,34 per imponibile ed € 117,55 per IVA al 22%; 

DI IMPUTARE la predetta spesa complessiva di € 651,89, di cui € 534,34 per imponibile ed € 

117,55 per IVA al 22%, relativa alla fornitura di materiale idraulico destinato ad interventi di 

manutenzione ordinaria della rete idrica comunale, al seguente codice di bilancio: 

 codice 09.04.1 – Pdc 01.03.02.09.011, COFOG 06.3 (voce 3430/2/4), quale spesa 

ricorrente con transazione U.E. “Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione 

Europea”, codifica ex D. Lgs. n. 118/2011, annualità 2023 ed esigibilità stessa annualità 

2023 del già approvato bilancio 2022-2024, nonché del redigendo bilancio 2023-2025, 

che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità e risulta essere conforme ai principi 

sanciti dal D. Lgs. n. 118/2011; 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE le risultanze della fattura emessa dall'operatore economico "Lizzano 

Francesco", con sede in Via Principe Umberto n. 52 – 87070 – Albidona (CS), Cod. Fisc.: 

LZZFNC62S23A160U, P. IVA: 01612900785 e di seguito riportata: 

fattura n. data 

emissione 

protocollo Ente Imponibile I.V.A. Importo totale 

000001/23 31-01-2023 n. 372/2023 del 

06/02/2023 

€ 534,34 € 117,55 € 651,89 

DI LIQUIDARE, per effetto di quanto sopra, a favore dell'operatore economico "Lizzano 

Francesco", con sede in Via Principe Umberto n. 52 – 87070 – Albidona (CS), Cod. Fisc.: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LZZFNC62S23A160U, P. IVA: 01612900785, la somma complessiva di € 651,89, di cui € 

534,34 per imponibile ed € 117,55 per IVA al 22%, relativa all’acquisto di materiale edile per la 

manutenzione della rete idrica comunale e di cui alla predetta fattura elettronica; 

DI DARE ATTO: 

 che trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile, divenuta esigibile nel corso 

dell’esercizio finanziario 2023 e, in quanto tale, interamente impegnabile e liquidabile nel 

corrente esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

 che è stato operato con esito positivo, ai sensi dell’art. 184 comma 2 D. Lgs. n. 267/2000, 

il riscontro sulla regolarità degli atti e sulla rispondenza della prestazione alle condizioni 

ed ai prezzi pattuiti in sede di affidamento; 

 che il Codice identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità (AVCP) è 

ZAD39AB714, acquisito per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell'art. 3 della legge 136/2010; 

 che l'operatore economico ”Lizzano Francesco” risulta in regola con i versamenti 

contributivi presso gli enti previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità 

contributiva (Durc On Line), giusto protocollo n. INPS_35494704 con data richiesta 

06.04.2023 e con scadenza validità 04.08.2023;  

 che la fattura di che trattasi e per come sopra meglio dettagliata è soggette alla disciplina 

della scissione dei pagamenti (c.d. split payment), di cui all’art. 1, comma 629, lettera b) 

della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che ha introdotto l’art. 17-ter al D.P.R. n. 633/72, 

precisandosi che ai fini IVA trattasi di attività svolta dal Comune in “Ambito 

Commerciale” e quindi con IVA da trattenersi al creditore e da versarsi direttamente al 

Comune per la somma di € 117,55; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore 

dell'operatore economico "Lizzano Francesco", con sede in Via Principe Umberto n. 52 – 87070 

– Albidona (CS), Cod. Fisc.: LZZFNC62S23A160U, P. IVA: 01612900785, da eseguirsi a 

mezzo bonifico bancario su conto corrente comunicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge 

136/2010 e riportato anche in apposito campo della predetta fattura elettronica; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, 

dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento comunale non sussistono nei 

confronti del sottoscritto, Ing. Michele Ventimiglia, motivi di conflitto d’interesse con 

riferimento all’adozione del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241/1990 e dell'art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Michele Ventimiglia; 

DI INVIARE, ai sensi dell’art. 183, comma 7 e dell'art. 184, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, 

al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “trasparenza” del sito 

Comunale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio per la 

relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia ed al Segretario 

Comunale per quanto di propria competenza. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to: (Ing. Michele VENTIMIGLIA) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

V I S T O   P E R   L A   C O P E R T U R A   F I N A N Z I A R I A 

 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Albidona, lì _________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Vincenzo AURELIO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Albidona, lì  06/04/2023 Il Responsabile del Servizio 

Ing. Michele VENTIMIGLIA 

  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 06/04/2023. 

 

Reg. Pubbl. N.       

 

 

Albidona, lì 06/04/2023 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Marianna BARLETTA 

 

 


